
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ινστιτούτου Τε-
χνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» ως συμπράττοντα φορ¯α για την 
υποστ°ριξη της υλοποίησης των πράξεων συμ-
βουλευτικ°ς, κατάρτισης, πιστοποίησης αν¯ρ-
γων από την Ειδικ° Υπηρεσία «Επιτελικ° Δομ° 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θ¯σεων, Τομ¯α Απασχόλησης και Κοινωνικ°ς Οι-
κονομίας».

2 Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τη στ°ριξη της 
Γενικ°ς Γραμματείας Δημόσιας Υγείας αναφορικά 
με τα προγράμματα ΕΣΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 2.1407 (1)

Ορισμός του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ινστιτούτου Τεχνο-
λογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙ-
ΟΦΑΝΤΟΣ» ως συμπράττοντα φορ¯α για την 
υποστ°ριξη της υλοποίησης των πράξεων συμ-
βουλευτικ°ς, κατάρτισης, πιστοποίησης αν¯ρ-
γων από την Ειδικ° Υπηρεσία «Επιτελικ° Δομ° 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θ¯σεων, Τομ¯α Απασχόλησης και Κοινωνικ°ς Οι-
κονομίας». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη τις παρακάτω διατάξεις και κανονιστι-
κ¯ς πράξεις, και ειδικότερα:

1. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265), όπως τροποποι°θηκε και 
ιδίως την παρ. 12 του άρθρου 58 του ν. 4314/2014, όπως 
διαμορφώθηκε με το άρθρο 69 του ν. 4389/2016 (Α’ 94),

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβ¯ρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

όπως διατηρ°θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία, και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτ°των τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτ°των μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της Κυ-
β¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομ¯ων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Tην υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοιν° απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτ°των στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικ°ς Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτ°των» (Α’ 17).

9. Τον υπ’ αρ. 3046/9-2-2022 «Διορισμός Γενικ°ς Γραμ-
ματ¯ως Ενίσχυσης της Απασχόλησης του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθ¯σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 88).

10. Το π.δ 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

12. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικ°ς Ασφάλισης και Κοινωνικ°ς Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακ°ς Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχ°ς, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικ°ς Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακ°ς 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχ°ς και το Ευρωπαϊκό θάλασσας και Αλιείας και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2557

25263

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.24 19:30:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25264 Τεύχος B’ 2557/24.05.2022

ου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

15. Τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 «για την προστασία των φυσικών προσώπων ̄ ναντι 
της επεξεργασίας των δεδομ¯νων προσωπικού χαρακτ°-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομ¯νων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ».

16. Τον Κανονισμό 1046/2018 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018, 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρ-
μόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 
τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφα-
σης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του Κανο-
νισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012.

17. Τα άρθρα 22επ. του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαί-
σιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικ°ς Πολιτικ°ς, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπ¯ς διατάξεις» (Α’ 118.)

18. Τον ν. 4270/2014 «Αρχ¯ς δημοσιονομικ°ς διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

19. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κ°ς Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνικ° νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον ¯λεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θ¯σπιση ν¯ας νομοθετικ°ς 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβ¯ρνησης της Ελληνικ°ς 
Δημοκρατίας και της Κυβ¯ρνησης της Ομοσπονδιακ°ς 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254 - ΕΠΑΝΑ-
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ 24-12-2020).

20. Την υπ’  αρ. 79732/27-07-2020 εγκύκλιο «Πλαί-
σιο ποιοτικών προδιαγραφών για τον σχεδιασμό και 
την υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων από το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) προγραμμάτων Συ-
νεχιζόμενης Επαγγελματικ°ς Κατάρτισης (ΣΕΚ)» (ΑΔΑ: 
6ΨΠΨ46ΜΤΛΡΘΞΔ).

21. Την υπ’ αρ. 102768/01-10-2020 εγκύκλιο «Διευκρι-
νιστικ¯ς ερμηνευτικ¯ς οδηγίες εφαρμογ°ς της εγκυκλίου 
υπ’ αρ. 79732/27-07-2020 <Πλαίσιο ποιοτικών προδια-
γραφών για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση συγχρη-
ματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
(ΕΚΤ) προγραμμάτων Συνεχιζόμενης Επαγγελματικ°ς 
Κατάρτισης (ΣΕΚ)=» (ΑΔΑ: 60Ψ746ΜΤΛΡ-ΨΓΚ).

22. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
υπουργικ° υπόφαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/ 31-07-2015 (ΦΕΚ 1822 Β΄) 
υπουργικ°ς απόφασης <Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότη-
τας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 
- Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχ¯ς 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης=» (Β’ 5968).

23. Την υπ’  αρ. 58994/18-06-2019 (Β’  2343) κοιν° 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Εργασίας, Κοινωνικ°ς Ασφάλισης και Αλληλεγγύης  - 
Οικονομικών - Διοικητικ°ς Ανασυγκρότησης περί της 
διάρθρωσης της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ.

24. Το γεγονός ότι η Ειδικ° Υπηρεσία «Επιτελικ° Δομ° 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθ¯σε-
ων, Τομ¯α Απασχόλησης και Κοινωνικ°ς Οικονομίας» 
υλοποιεί κατά την τρ¯χουσα Προγραμματικ° Περίοδο 
2014-2020 συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα κα-
τάρτισης αν¯ργων.

25. Την υπ’  αρ.  116594/27-10-2021 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκ-
παίδευση και Δια Βίου Μάθηση» με τίτλο «Ολοκληρω-
μ¯νη Παρ¯μβαση για τον εντοπισμό, ευαισθητοποίηση 
για συμμετοχ° και υποστ°ριξη των ν¯ων ηλικίας 18-25 
ετών στο πλαίσιο του Σχεδίου Δράσης «Εγγύηση για 
την Νεολαία» σε επίπεδο Δ°μου και τοπικ°ς κοινωνίας» 
(ΑΝΑΔ65, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ:5472, ΑΔΑ 6ΞΨΓ46ΜΤΛΡ-6ΝΦ).

26. Τον v. 4921/2022 «Δουλει¯ς Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτ°των εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

27. Το γεγονός ότι το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογι-
στών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (εφεξ°ς Ι.Τ.Υ.Ε. ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ) συνιστά Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, 
μη κερδοσκοπικού χαρακτ°ρα, το οποίο εποπτεύεται 
από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
εξειδικεύεται, όπως προκύπτει από τις καταστατικ¯ς 
του διατάξεις (υποπερ. ββ της περ. α, περ. β, ε, στ, υπο-
περ. ηη της περ.ι και περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 23 
του ν. 3966/2011), σε θ¯ματα αξιοποίησης ψηφιακών 
τεχνολογιών στην εκπαίδευση, παροχ°ς υπηρεσιών 
κατάρτισης και διαρκούς επιμόρφωσης, σχεδιασμού, 
διοίκησης, λειτουργίας και ανάπτυξης δικτύων και ψη-
φιακών υποδομών πανελλαδικ°ς εμβ¯λειας, διεξαγωγ°ς 
βασικ°ς και εφαρμοσμ¯νης ̄ ρευνας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και των Επικοινωνιών, καθώς και στις κοι-
νωνικ¯ς, οικονομικ¯ς και άλλες επιπτώσεις της ψηφιακ°ς 
τεχνολογίας στο χώρο της εκπαίδευσης, ενθάρρυνσης 
και προώθησης της καινοτομίας στην εκπαίδευση.

28. Το γεγονός ότι το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 3966/2011 αναλαμ-
βάνει καθ°κοντα φορ¯α υλοποίησης, με δυνατότητα 
εκτ¯λεσης ¯ργων με ίδια μ¯σα ° ενδιάμεσου φορ¯α σε 
αντίστοιχες συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

29. Το γεγονός ότι το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», σύμφωνα 
με την  παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 3966/2011 λαμβάνει 
επιχορηγ°σεις από άσκηση καθηκόντων δικαιούχου ° 
συνδικαιούχου, σε συγχρηματοδοτούμενες πράξεις Επι-
χειρησιακών Προγραμμάτων.

30. Το γεγονός ότι η «Συνεχιζόμενη Επαγγελματικ° 
Κατάρτιση» είναι η κατάρτιση του ανθρώπινου δυναμι-
κού που συμπληρώνει, εκσυγχρονίζει ° και αναβαθμίζει 
°δη υπάρχουσες γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες, οι 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 25265Τεύχος B’ 2557/24.05.2022

οποίες αποκτ°θηκαν από τα συστ°ματα δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, μεταδευτεροβάθμιας τυπικ°ς και μη 
τυπικ°ς επαγγελματικ°ς εκπαίδευσης και κατάρτισης, 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ° από επαγγελματικ° εμπει-
ρία, με στόχο την ¯νταξη στην αγορά εργασίας, τη δια-
σφάλιση της εργασίας, καθώς και την επαγγελματικ° και 
προσωπικ° αν¯λιξη.

31. Το γεγονός ότι τα Κ.Δ.Β.Μ. αποτελούν φορείς παρο-
χ°ς υπηρεσιών στο πλαίσιο της μη τυπικ°ς μάθησης που 
παρ¯χουν σε εν°λικες: α) συνεχιζόμενη επαγγελματικ° 
κατάρτιση, β) επανειδίκευση (reskilling), γ) αναβάθμιση 
δεξιοτ°των (upskilling), δ) γενικ° εκπαίδευση ενηλίκων 
και ε) συμβουλευτικ° και επαγγελματικό προσανατολι-
σμό. Μπορεί να αν°κουν στον δημόσιο ° τον ιδιωτικό 
τομ¯α,

32. Το υπ’ αρ. 68665/18-06-2021 ¯γγραφο της Γενικ°ς 
Γραμματ¯ως Εργασίας και του Γενικού Γραμματ¯α ΕΣΠΑ 
και ΤΣ «Πλαίσιο κατευθύνσεων για την υλοποίηση και 
αξιολόγηση για ¯νταξη ¯ργων συμβουλευτικ°ς/κατάρ-
τισης/πιστοποίησης αν¯ργων, με δικαιούχο την ΑΠΚΟ σε 
σύμπραξη με άλλους φορείς, στο πλαίσιο του ΕΠΑΝΑ-
ΔΕΔΒΜ» και ιδίως κατά το μ¯ρος που αναφ¯ρεται στις 
αρμοδιότητες της ΕΔ ΑΠΚΟ.

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

34. Την υπ’ αρ. 74268/15318/04-10-2021 εισηγητικ° 
¯κθεση της Γενικ°ς Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθ¯σεων, 
αποφασίζουμε:

1. Το εποπτευόμενο από το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» ορίζεται ως συμπράτ-
των φορ¯ας της Ειδικ°ς Υπηρεσίας «Επιτελικ° Δομ° ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθ¯σεων, Το-
μ¯α Απασχόλησης και Κοινωνικ°ς Οικονομίας» (ΕΔ ΕΣΠΑ 
ΑπΚΟ) για την υποστ°ριξη υλοποίησης της παρακάτω 
πράξης και ειδικότερα την υποστ°ριξη στην καταβολ° 
των εκπαιδευτικών επιδομάτων στους ωφελούμενους:

– Ολοκληρωμ¯νη Παρ¯μβαση για τον εντοπισμό, ευαι-
σθητοποίηση για συμμετοχ° και υποστ°ριξη των ν¯ων 
ηλικίας 18-25 ετών στο πλαίσιο του Σχεδίου Δράσης «Εγ-
γύηση για την Νεολαία» σε επίπεδο Δ°μου και τοπικ°ς 
κοινωνίας (ΑΝΑΔ 65).

2. Στο πλαίσιο της προαναφερόμενης πράξης ο Συ-
μπράττων φορ¯ας Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» θα αναλάβει 
την υλοποίηση διακριτού υπο¯ργου, σύμφωνα με όσα 
ειδικότερα θα ορισθούν για το σκοπό αυτό στην Προ-
γραμματικ° Συμφωνία που θα συναφθεί με την ΕΔ ΕΣΠΑ 
ΑπΚΟ.

3. Το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» οφείλει να συμμορφώνε-
ται πλ°ρως με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομ¯νων. Οι ειδικότεροι 
ρόλοι και αρμοδιότητες σχετικά με την επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομ¯νων θα καθοριστούν στην 
Προγραμματικ° Συμφωνία που θα υπογραφεί μεταξύ 
Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ.

4. Η απόφαση αυτ° ισχύει από την ημ¯ρα δημοσίευ-
σ°ς της.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερν°σεως. 

Αθ°να, 19 Μαΐου 2022 

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Ανάπτυξης και Ανάπτυξης και
Επενδύσεων Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩ -ΑΔΩ ΙΣ  ΙΩΑ  ΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΤΣΑΚΙΡΗΣ

 Παιδείας και  Εργασίας και
Θρησκευμάτων Κοινωνικών Υποθ¯σεων

 ΙΚΗ  ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ

ΚΕΡΑ�ΕΩΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Α1β/Γ.Π. οικ.28425 (2) 

Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τη στ°ριξη της 
Γενικ°ς Γραμματείας Δημόσιας Υγείας αναφορι-
κά με τα προγράμματα ΕΣΠΑ. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβ¯ρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικ°ς δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβ¯ρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

όπως διατηρ°θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικ°ς Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 45).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Α1α/81408/28.12.2021 κοιν° από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Διορισμός Γενικ°ς Γραμματ¯ως Δημόσιας Υγείας του 

Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1109).

7. Τα από 28.04.2022 και 11.05.2022 μηνύματα ηλε-

κτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Γενικ°ς Γραμ-

ματ¯ως Δημόσιας Υγείας, για τη σύσταση της εν θ¯ματι 

αναφερομ¯νης Ομάδας Εργασίας.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

1. Συστ°νουμε Ομάδα Εργασίας για τη στ°ριξη της 

Γενικ°ς Γραμματείας Δημόσιας Υγείας αναφορικά με τα 

προγράμματα ΕΣΠΑ.

2. Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από π¯ντε (5) μ¯λη.

3. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25266 Τεύχος B’ 2557/24.05.2022

α. Η συγκ¯ντρωση, ταξινόμηση και επεξεργασία της 
πληροφορίας που αφορά στην υλοποίηση δράσεων 
που άπτονται του τομ¯α της δημόσιας υγείας στο ΕΣΠΑ 
2014-2020, καθώς και των μ¯χρι σ°μερα ενεργειών που 
¯χουν αναληφθεί για το σχεδιασμό των δράσεων του 
τομ¯α της δημόσιας υγείας που άπτονται της ν¯ας προ-
γραμματικ°ς περιόδου (ΕΣΠΑ 2021-2027), με στόχο να 
παραχθεί μια συνολικ° και ευκριν°ς εικόνα επί της οποί-
ας να βασισθούν οι περαιτ¯ρω αποφάσεις της Γενικ°ς 
Γραμματείας Δημόσιας Υγείας και οι σχετικ¯ς οδηγίες 
προς την Επιτελικ° Δομ° ΕΣΠΑ του Υπουργείου.

β. Η καταγραφ° των βασικών εμποδίων και αστοχιών 
που αναδείχθηκαν κατά την προγραμματικ° περίοδο 
2014-2020 προκειμ¯νου να αντιμετωπιστούν κατά το 
δυνατόν στο σχεδιασμό των δράσεων της ν¯ας προγραμ-
ματικ°ς περιόδου.

γ. Η υποβολ° προτάσεων για τον σχεδιασμό του ν¯ου 
ΕΣΠΑ 2021-2027 και η μ¯ριμνα για την αποφυγ° επικα-

λύψεων με δράσεις που υλοποιούνται ° θα υλοποιηθούν 

μ¯σω του προγράμματος Ελλάδα 2.0, Εθνικό Σχ¯διο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας.

4. Η Ομάδα Εργασίας θα λειτουργεί υπό την παρακο-

λούθηση και τις οδηγίες της Γενικ°ς Γραμματείας Δημό-

σιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, σε συνεχ° βάση και 

παράλληλα με τα υπηρεσιακά τους καθ°κοντα.

5. Στα μ¯λη της Ομάδας Εργασίας θα καταβάλλεται 

αμοιβ° ° αποζημίωση.

6. Η θητεία των μελών της Ομάδας Εργασίας λ°γει με 

την ολοκλ°ρωση του ¯ργου της.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερν°σεως. 

 Αθ°να, 18 Μαΐου 2022

Η Γενικ° Γραμματ¯ας Δημόσιας Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθ°να 

Τηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025572405220004*


